
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K O N T R O L A  B E Z P E Č N O S T I  A  O C H R A N Y  Z D R A V Í  V E  Š K O L Á C H  A  Š K O L S K Ý C H  Z A Ř Í Z E N Í C H  
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 4 / 2 0 1 5

67

4 Doporučení České školní inspekce
Doporučení jsou dlouhodobějšího charakteru a v zásadě odpovídají doporučením, které 

Česká školní inspekce navrhla již v minulých školních rocích.
I. Prostřednictvím vzdělávání zlepšit stav pohybových dovedností a tělesnou zdatnost dětí 
a žáků, aby se předcházelo zvýšené úrazovosti při pohybových aktivitách a za účelem pre-
vence úrazů:

 - podpořit uskutečňování pohybových aktivit dětí a žáků podle školních vzdělávacích 
programů (obohatit denní režim při vzdělávání o další pohybové aktivity),

 - motivovat děti a žáky k aktivitám, které posilují tělesnou zdatnost,
 - propagovat školní tělesnou výchovu zaměřenou především na všestranný a zdravý 

tělesný rozvoj, vychovávat učitele s příslušným vzděláním, aby byli schopní uplatnit 
metody a formy práce, které umožňují aktivní pohyb všech dětí a žáků v průběhu celé 
vyučovací hodiny a dosažení příslušných vzdělávacích standardů na úrovni odpovída-
jící pohybovým možnostem žáků.

II. Dodržovat metodické doporučení k bezpečnosti dětí a žáků ve školách a školských za-
řízeních – Minimální standard bezpečnosti, dokument, který vydalo MŠMT dne 20. února 
2015 (č. j. MŠMT-1981/2015-1), a to jak v oblasti prostorové a organizačně technické, tak 
v oblasti personálního zabezpečení i dokumentace školy a vnitřních předpisů.
III. Zvyšovat kvalifikaci učitelů tělesné výchovy v rámci vzdělávání v oblasti bezpečnosti 
a ochrany zdraví dětí a žáků. Zajistit odborný dohled nad dětmi a žáky při vzdělávání podle 
platných právních předpisů a aktuálních vnitřních pravidel školy o BOZ dětí a žáků, stano-
vených ve školním/vnitřním řádu. Dbát na stanovení pravidel, personální zabezpečení a za-
jištění BOZ dětí a žáků při mimoškolních akcích a v průběhu jejich přesunů pod dohledem 
pracovníků školy mezi místy vykonávané činnosti.
IV. Zajistit bezpečnost a potřebné materiální vybavení v prostorech škol. Odstranit závady 
v tělocvičnách, na hřištích a na hracích plochách škol a školských zařízení.
V. Přijímat a uskutečňovat opatření vyplývající z rozborů úrazovosti.
VI. Dbát na řádné vedení knihy úrazů podle § 29 odst. 3 školského zákona a § 1 odst. 1 vyhláš-
ky č. 64/2005 Sb. a včasné odesílání záznamů o úrazu se všemi povinnými údaji stanoveným 
orgánům a institucím. ČŠI je nutné pro statistické účely zasílat záznamy o úrazech v případech, 
kdy důvodem sepsání záznamu o úrazu je nepřítomnost žáka ve škole zasahující do dvou ná-
sledujících vyučovacích dnů, předpoklad odškodnění, nebo se jedná o úraz smrtelný.

Seznam zkratek

BOZ bezpečnost a ochrana zdraví 

ČŠI  Česká školní inspekce 

MŠ mateřské školy

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

SŠ střední školy

Školní úraz úraz, který se stal dítěti nebo žákovi při vzdělávání nebo s ním přímo  
 souvisejících činnostech a při poskytování školských služeb

Školy  školy a školská zařízení 

ŠVP  školní vzdělávací program 

ZŠ základní školy


